Extract uyt het Tractaet tusschen Christiani 4. Conincklicher May. van Denemarcken en Noorwegen &c. Rijcks. raden ende Commissarien ter eene, Ende die Ambassadeurs vande Hog. Mog. Heeren Staten Generael der vereenichde Nederlanden, over die Tollen ende Commerciën door den Sondt ende in Denemarcken ende Noorwegen, Besloten in Christianopolien den 13. Aug. 1645.

De Priviliegien vnd gerechtighepten der respectieve Stadte der Ver- eenigten Niederlanden in Tractaet van Spijz vermelde/ vnd sonst von den alten Conighen von Denemarck vnd Noorwegen ausg gegeben/ sollen nicht verstanden werden / dass sie durch diese handelungh ver- kurtzet sein noch einigerleyp wise prejudicirt / sondern zu bleiben in ihren gehelpt/ als vóz dielem / Vnd vnter andern die von der Statt H A R - D E R W Y C K .

Door ordre van Burgemeesteren, Schepenen ende Raedt der Stadt HARDERWYCK, alle de voo schreven Brieven ende Extracten ge collationeert ende accorderende bevonden met haere originalen.

I. SCHRASSERT Sec.

Dese brief van Paus Martijn , spreekende van de voorbaeten van de hoofd-kerk tot ARNHEM , iste vooren op sync plaezen vergeeten.

MAURITIUS Episcopus , servus servo- chianos, ut relictis Ecclesiis & presbyteris alienis, rum Dei , dilecto filio Abbatii Mona- ad eorum Ecclesiam antedictam missas & alia steriori Sancti Pauli , Salutem & Apofto- divina officia ac verbum Dei dominicis festivis licam bened. Querelam dilectorum filiorum, & aliis diebus audituri , nec non sacramenta Abbatis & Conventus Monasterij Prumensis, huiusmodi percepturi , redeant, ac inibi obla- ordinis sancti Benedicti , Treverensis Dioecesis, tiones confuetas faciant, ut tenentur, monitione patronorum, nec non Wilhelmi de Meerbach , per- præmissa per censuram ecclesiasticam , appella- petui vicarij parochialis Ecclesiae Oppidi in ARNHEM T:ai. Octonis dicec. recepimus, con- tatione remota, præ i ratione, compellas. Testes tinentem, quod licet ipse vicarius parochianis autem qui fuerint nominati , si se gratia odio & horis congruis & etiam oportuniis ; tamen vel timore subtraxerint, de censura simili , ap- nonnulli ex parochianis eisdem , contempta dictæ Ecclesiæ missas & alia divina officia cele- pellatione cessante, compellas veritati testimoni- bret, ac sacramenta ecclesiastica administret, ac um perhibere. Non obstante , si aliquibus verbum Dei proponat seu proponi faciat diebus & horis congruis & etiam oportuniis ; tamen nonnulli ex parochianis eisdem , contempta & dominicis & festivis & aliis diebus audiendis, & dictæ Ecclesiæ missas & alia divina officia cele- pricipiendis ecclesiasticis sacramentis ab alienis bret, ac sacramenta ecclesiastica administret, ac presbyteris , discurrant pro libitu voluntatis, dispositioinem Concilij generalis temere infringe- gentes, ac facientes quoniam idem vicarius ab eis oblationes confuetas percipiat, in patrono- rum , vicarij & parochialis Ecclesiae prædictorum præjudicium non modicum & gravamen. Quocirca discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus (si est ita) dictos parro-